
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΣΠΑ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
         Αθήνα,      15-12-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 121798 - 15-12-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 10 Σύνταγμα 
: 10563
:  Γ. Διαμαντάκου 
: 210 3742088
: g.diamantakou@mnec.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος «Μεταφορές»  2021- 27»

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).
2. Το Ν. 4622/2019 (Α’ 133) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.
3. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» και ιδίως των άρθρων 35 παρ. 5 και 36 παρ. 9 αυτού, όπως ισχύουν.

4. Το Π.Δ. 5/2022 (Α΄15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
5. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων».

6. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών 
υπουργών και υφυπουργών.

7. Την υπ’ αριθμ. 51875/07-05-2021 (ΦΕΚ 1867/τ. B’/07-05-2021) κοινή απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

8. Την υπ’ αριθμ. 112012/ΕΥΘΥ 1046 (ΦΕΚ 2473/18.11.2015) Υπουργική Απόφαση για την 
Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με τα άρθρα 15 
παρ. 2 και 42 του Ν 4314/2014, όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  C(2022) 5441 final /22.07.2022 CCI 
2021EL16FFPR004) για την έγκριση του προγράμματος «Μεταφορές» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής στο  πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

10. To με αρ. πρωτ. 381/14-12-2022 έγγραφο της ΕΥΔ Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 με 
θέμα «Αίτημα υπερδέσμευσης του Προγράμματος ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 2021-2027».

ΑΔΑ: 9Ο7Ν46ΜΤΛΡ-ΕΝΖ



11. Το με αρ. πρωτ. 121659/15-12-2022 ενημερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΕ, προς τον Γενικό 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

12. Την με αρ. πρωτ. 121677/15-12-2022 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης των 
ποσοστών δέσμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 του Ν.4914/2022 για το Πρόγραμμα 
Μεταφορές 2021-27.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος «Μεταφορές 
2021-27» ως ακολούθως:

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 
149,58% της συνολικής χρηματοδότησης του εγκεκριμένου προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για 
την σταδιακή μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

    
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                               

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

ΠΡΟΤ
ΕΡΑΙΟ
ΤΗΤΑ

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

01 Βιώσιμες αστικές μεταφορές σταθερής τροχιάς 319,66%

 ΣΥΝΟΛΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 149,58%

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 9Ο7Ν46ΜΤΛΡ-ΕΝΖ



Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υφυπουργού, κ. Ι. Τσακίρη 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΔΕ και ΕΣΠΑ, κ. Δ. Σκάλκου
- Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ της ΕΑΣ, κ. Ι. 

Φίρμπα
- Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΣΕ, κ. Γ. Λογοθέτη 
- Γραμματεία ΕΥΣΕ  

ΑΔΑ: 9Ο7Ν46ΜΤΛΡ-ΕΝΖ


		2022-12-15T12:35:40+0200


		2022-12-21T11:38:38+0200
	Athens




